APHORISMUS 67.

Neque propterea nimis Concisa et Affectata Brevitas majestatis gratiâ, et tanquam magis imperatoria, probanda est; præsertim his sæculis, ne forte sit Lex instar Regulæ Lesbiæ. Mediocritas ergò assectanda est, et verborum exquirenda generalitas benè terminata; quæ licet casus comprehensos non sedulò persequatur, attamen non comprehensos satis perspicuè excludat.

APHORISMUS 68.

In Legibus tamen atque Edictis Ordinariis et Politicis, in quibus ut plurimum nemo jurisconsultum adhibet sed suo sensui confidit, omnia fusiūs explicari debent, et ad captum vulgi tanquam digito monstrari.

APHORISMUS 69.

Neque nobis Prologi legum qui inepti olim habiti sunt, et leges introducunt Disputantes, non Jubentes, utique placerent, si priscos mores ferre possemus. Sed Prologi isti legum plerūmque (ut nunc sunt tempora) necessariò adhibentur, non tam ad explicationem legis, quām instar suasionis ad perferendam legem in Comitiis; et rursus ad satisfaciendum populo. Quantum fieri potest tamen Prologi evitentur, et lex incipiat a Jussione.

APHORISMUS 70.

Intentio et Sententia Legis, licet ex Præfationibus et Præambulis (ut loquuntur) non malè quandoque eliciatur, attamen Latitudo aut Extensio ejus ex illis minimè peti debet. Sæpè enim Præambulum arripit nonnulla ex maximè plausibilibus et spe-

ciosis ad exemplum, cùm lex tamen multò plura complectatur: aut contrà, lex restringit et limitat complura, cuius limitationis rationem in Præambulo inseri non fuerit opus. Quare Dimensio et Latitudo legis ex Corpore legis petenda. Nam Præambulum sæpè aut ultrà aut circà cadit.

APHORISMUS 71.

Est verò genus perscribendi leges valdè vitiosum. Cùm scilicet Casus, ad quem lex collimat, fusè exprimitur in Præambulo: deindè ex vi verbi 'talis' aut hujusmodi relativi Corpus legis retrò vertitur in Præambulum, undè Præambulum inseritur et incorporatur ipsi legi: quod et obscurum est et minùs tutum, quia non eadem adhiberi consuevit diligentia in ponderandis et examinandis verbis Præambuli, quæ adhibetur in Corpore ipsius legis.

Hanc partem de Incertitudine legum, quæ ex malâ descriptione ipsarum ortum habet, fusiùs tractabimus, quandò de Interpretatione legum posteà agemus. Atque de Descriptione legum Obscurâ hæc dicta sint; jam de Modis Enucleandi Juris dicendum.

De Modis Enucleandi Juris, et Tollendi Ambigua.

APHORISMUS 72.

Modi Enucleandi Juris, et Tollendi Dubia, quinque sunt. Hoc enim fit aut per Prescriptiones Judiciorum, aut per Scriptores Authenticos, aut per Libros Auxiliares, aut per Prælectiones, aut per Responsa sive Consulta Prudentum. Hæc omnia, si

benè instituantur, præstò erunt magna legum Ob-
securitati subsidia.

De Prescriptione Judiciorum.

APHORISMUS 73.

Ante omnia, Judicia redditæ in Curiis Supremis et Principalibus atque Caussis Gravioribus, præser-
tim dubiis, quæque aliquid habent difficultatis aut
novitatis, diligentè et cum fide excipiunto. Judicia
enim anchoræ legum sunt, ut leges reipublicæ.

APHORISMUS 74.

Modus hujusmodi Judicia excipiendi, et in scripta
referendi, talis esto. Casus præcisè, Judicia ipsa
exactè, perscribito; Rationes Judiciorum, quas ad-
duxerunt judices, adjicio; Casuum ad exemplum
adductorum auctoritatem cum casibus principalibus
ne commisceto; de Advocatorum Perorationibus, nisi
quidpiam in iis fuerit admodùm eximium, sileto.

APHORISMUS 75.

Personæ, quæ hujusmodi Judicia excipient, ex
Advocatis maximè doctis sunto, et honorarium libe-
rale ex publico excipiunto. Judices ipsi ab hujus-
modi Prescriptionibus abstinent; ne fortè opinioni-
bus propriis addicti, et auctoritate propriâ freti,
limites referendarii transcendant.

APHORISMUS 76.

Judicia illa in ordine et serie temporis digerito,
non per Methodum et Titulos. Sunt enim scripta
eiusmodi tanquam Historiæ, aut Narrationes Legum.
Neque solùm acta ipsa, sed et tempora ipsorum
judicii prudenti lucem præbent.

De Scriptoribus Authenticis.

APHORISMUS 77.

Ex Legibus ipsis, quæ Jus Commune constituunt, deindè ex Constitutionibus sive Statutis, tertio loco ex Judiciis Perscriptis Corpus Juris tantummodo constituitor. Praeter illa, alia Authentica aut nulla sunt, aut parcè recipiuntur.

APHORISMUS 78.

Nihil tam interest Certitudinis Legum (de quâ nunc tractamus) quam ut Scripta Authenticâ intra fines moderatos coërceantur, et facessat multitudo enormis auctorum et doctorum in jure; undè laceratur sententia legum, judex fit attonitus, processus immortales, atque advocatus ipse (cùm tot libros perlegere et vincere non possit) compendia sectatur. Glossa fortassè aliqua bona; et ex scriptoribus classicis pauci, vel potius scriptorum paucorum pauculæ portiones, recipi possint pro authenticis. Reliquorum nihilominus maneat usus nonnullus in bibliothecis, ut eorum tractatus inspiciant Judices aut Advocati, cùm opus fuerit; sed in caussis agendis in foro citare eos non permittitor, nec in auctoritatem transeunto.

De Libris Auxiliaribus.

APHORISMUS 79.

At Scientiam Juris et Practicam Auxiliaribus Libris ne nudanto, sed potius instruunto. Ii sex in genere sunt: Institutiones, De Verborum Significatione, De Regulis Juris, Antiquitates Legum, Summae, Agendi Formulæ.